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Municipalitatea bucureşteană va încasa, din 2014, o taxă hotelieră de 1 la sută din
veniturile provenite din cazare, potrivit unui proiect de hotărâre aprobat în şedinţa de joi
a Consiliului General al Municipiului Bucureşti (CGMB).

    

Conform expunerii de motive a proiectului care a fost în dezbatere publică până la 22
octombrie, în conformitate cu prevederile art. 278 alin.1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, "consiliul local poate institui o taxă pentru şederea într-o unitate de cazare, într-o
localitate asupra căreia consiliul local îşi exercită autoritatea".

    

"Taxa hotelieră se calculează prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare practicate în
unităţile de cazare", iar "taxa hotelieră în cotă de 1 % din valoarea totală a cazării/tarifului de
cazare pentru fiecare zi de sejur a turistului se încasează de persoanele juridice prin intermediul
cărora se realizează cazarea, odată cu luarea în evidenţă a persoanelor cazate", potrivit art.
279 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

    

Conform normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal, dacă hotărârea nu este adoptată
până la data de 31 mai a anului în curs, atunci taxa hotelieră nu se plăteşte în anul următor.

    

În ultimii trei ani, în Bucureşti nu a fost încasată o taxă hotelieră, proiectele de hotărâre cu acest
obiect elaborate anual de Primăria Capitalei nefiind adoptate de CGMB.

    

Primarul general Sorin Oprescu declara, la sfârşitul lunii mai 2011, că în 2010, când taxa
hotelieră era de trei procente din veniturile provenite din cazare, municipalitatea a obţinut astfel
400 de milioane de lei.

    

Cota taxei se stabileşte de consiliul local şi este cuprinsă între 0,5 şi 5 la sută. Din 2006, cota
pentru Bucureşti a fost de 3 la sută.
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